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Beskæftigelsespolitiske udfordringer 

Generelle udfordringer 
Ved indgangen til 2014 kendetegnes arbejdsmarkedet i Viborg med faldende ledighed og lav ledighed for 

mange faggrupper – samtidig med et mindre fald i beskæftigelsen. Det betyder, at der fortsat er en udfor-

dring at modvirke afgang fra arbejdsstyrken og skabe vækst i beskæftigelsen i Viborg. 

I de kommende 8 år forventes befolkningen i den erhvervsaktive alder at falde med 1,8% i Viborg. Det vil 

medføre et demografisk pres på arbejdsstyrken. Arbejdsstyrken er i de seneste 4 år faldet med ca. 2.500 

personer (-5,2%). Faldet har været størst for kortuddannede og faglærte, mens der er kommet flere med en 

videregående uddannelse. 

På langt sigt forventes fortsat en stagnerende arbejdsstyrke også i Viborg Kommune. Udsigterne til et fald i 

arbejdsstyrken på 15-20 års sigt er dog ændret til en svag stigning, til dels som følge af de politiske tiltag 

(bl.a. tilbagetrækningsreformen). Der vil dog som følge af brancheforskydninger være områder, hvor der 

må forventes arbejdskraftmangel både på kort og på langt sigt.  

På kort sigt vil efterspørgslen på arbejdskraft være påvirket af konjunkturerne. Antallet af beskæftigede fal-

der fortsat, men faldet er mere behersket end tidligere. Der er dog tendenser til stigning i beskæftigelsen 

inden for flere brancher, bl.a. Bygge/anlæg og privat service. 

Den geografiske mobilitet i Viborg er relativt høj. 26% af de beskæftigede i Viborg pendler til arbejde i en 

anden kommune, og 30% af arbejdspladserne i Viborg er besat med indpendlere. 

Mens man under finanskrisen oplevede en kraftig stigning i ledigheden hos mænd og lav ledighed for kvin-

der, ændredes dette i 2011, hvor mændenes ledighed faldt kraftigt, mens kvindernes ledighed steg. Situa-

tionen ved udgangen af 2013 er, at der for både mænd og kvinder er tale om et fald i ledigheden. 

Ledigheden er faldet med 12,3% i det seneste år i Viborg, svarende til et fald på 266 ledige. Korrigeret for 

sæsonudsving er den aktuelle ledighed på det laveste niveau siden midten af 2009. Ledigheden er generelt 

højest for unge under 30 år, som også har det mindste ledighedsfald i det seneste år. Ledigheden er faldet 

mest for over 50-årige. 

En stadig aktuel udfordring er en række store investeringer i offentligt byggeri og infrastruktur i de kom-

mende 10 år. En mindre del af disse er lokalt i Viborg Kommune, men det mærkes, at de større projekter 

omkring Århus og Herning påvirker efterspørgslen på arbejdskraft i bygge- og anlægsbranchen også i Vi-

borg. Dette giver forventninger om beskæftigelse både til faglærte og ikke-faglærte i branchen, samt ikke 

mindst behov for uddannelse af faglært arbejdskraft. 

Sammenhængen mellem udbud og efterspørgsel på arbejdskraft er essentiel for de fremtidige vækstmulig-

heder og for financieringen af fremtidens velfærd. Den ideelle situation er, at virksomhedernes vækst ikke 

begrænses af mangel på kvalificeret arbejdskraft - samtidig med, at der er plads til at inddrage de svagere 

grupper på arbejdsmarkedet. 

En velkvalificeret arbejdsstyrke bliver altså en væsentlig forudsætning for at sikre vækst og vil udgøre en 

væsentlig konkurrenceparameter i forhold til at tiltrække arbejdspladser til kommunen. Der er fortsat behov 

for at tænke langsigtet i kompetenceudvikling – både med henblik på et generelt løft i arbejdsstyrkens 

kompetenceniveau, og med henblik på en målrettet udvikling på specifikke kompetenceområder. Endvidere 

er det vigtigt at fastholde de ”gode” kompetencer, som i den nuværende konjunktur ikke er så efterspurgte, 

men som senere må forventes at være vigtige for at imødekomme efterspørgslen ved fornyet vækst i virk-

somhederne. 

Ud over at medvirke til at sikre arbejdsstyrken en kvalifikationsprofil, der i højere grad matcher efterspørgs-

len er det vigtigt, at det kommende års beskæftigelsesindsats også medvirker til at 
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 Sikre, at unge opnår uddannelse og efterfølgende mulighed for at indtræde på arbejdsmarke-
det 

 Sikre en større erhvervsdeltagelse fra personer der i dag står uden for arbejdsmarkedet (ned-
bringe sygefraværet, reducere antallet af ikke-arbejdsmarkedsparate ledige, reducere antallet 
af førtidspensionister mv.) 

 Fastholde ældre på arbejdsmarkedet i flere år 

 Sikre opkvalificering af ufaglærte voksne 

 

Udfordringer i forhold til ministermål 

Mål 1. Flere unge skal have en uddannelse 

Jobcentrene skal sikre, at flere unge uden uddannelse starter på og gennemfører en erhvervskompetence-

givende uddannelse. Indsatsen kan med fordel tage udgangspunkt i følgende: 

 Der er 1.927 offentlig forsørgede unge i Viborg, hvoraf over ½-delen er kontanthjælpsmodtagere. 

Det svarer til, at 13,1 % af de 16-29-årige i befolkningen er på offentlig forsørgelse. Andelen er den 

næsthøjeste i regionen. 

 I forbindelse med kontanthjælpsreformen er 84 % (806 unge) visiteret til uddannelseshjælp, dvs. at 

de ikke har en uddannelse – mens 16 % (152 unge) modtager kontanthjælp, da de har en uddan-

nelse. 

 De unge i Viborg, som er visiteret i forbindelse med kontanthjælpsreformen, er fordelt på følgende 

kategorier: 9 % åbenlys uddannelsesparat, 20 % uddannelsesparat, 55 % aktivitetsparat (uden ud-

dannelse), 3 % jobparat, 12 % aktivitetsparat (med uddannelse) og 2 % uoplyst kategori. 

 Det er vigtigt at undgå, at de unge starter voksenlivet på offentlig forsørgelse. De unge, som debu-

terede på kontanthjælp som 18-årige for 4 år siden, var næsten ½-delen af tiden på offentlig for-

sørgelse i 2013. Til sammenligning var de øvrige unge i samme aldersgruppe i gennemsnit på of-

fentlig forsørgelse 18 % af året. 

 De unge, som afslutter grundskolen i Viborg, er gode, til at få en uddannelse. På baggrund af de 

aktuelle uddannelsesmønstre forventes 94 % af få en ungdomsuddannelse, 60 % en videregående 

uddannelse og 26 % en lang videregående uddannelse om 25 år. I regionen som helhed er ande-

lene henholdsvis 94 %, 62 % og 28 %. 

 Hovedparten af de 15-17-årige i Viborg er enten i gang med en uddannelse eller er i gang med for-

beredende aktiviteter. Kun ca. 1 % er hverken i gang med uddannelse eller beskæftigelse. 

 Kun 20,8 % af de elever der afsluttede grundskolen i Viborg i 2013, tilmeldte sig en erhvervsud-

dannelse, mens 74,4 % tilmeldte sig en gymnasial uddannelse. 

 Der er fortsat problemer med frafaldet på især erhvervsuddannelserne, hvor gennemførelsesfre-

kvensen på regionalt niveau kun er på 55 %. 

 Aktiveringsgraden for ungegruppen i Viborg er samlet set på 31 %. De unge er aktiveret i uddan-

nelse/opkvalificering 23 % af tiden og i virksomhedsrettet aktivering 8 % af tiden. Aktiveringsgraden 

for unge i Viborg er lidt lavere end gennemsnittet for regionen, som er på 33 %. 

Situationen for de unge udgør således en af Jobcenter Viborgs helt store udfordringer både på kort og 

langt sigt. 

Mål 2. Langvarige modtagere af offentlig forsørgelse skal have en tværfaglig og sammenhængende ind-

sats, der har sigte på en større tilknytning til arbejdsmarkedet. 

Jobcentrene skal have en tværfaglig og sammenhængende indsats i forhold til personer, som modtager of-

fentlig forsørgelse over længere tid. Seneste tal om offentligt forsørgede viser: 

 Aktuelt er knap 11.000 personer på offentlig forsørgelse i Viborg, svarende til 18,8 % af de 16-64-

årige i befolkningen. 
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 Halvdelen af de offentligt forsørgede har modtaget offentlig forsørgelse i over 3 år. Hovedparten af 

de langvarigt offentligt forsørgede er førtidspensionister, men der er også en betydelig gruppe på 

knap 800 kontanthjælpsmodtagere med over 3 års offentlig forsørgelse. 

 Ca. 700 personer i Viborg har modtaget offentlig forsørgelse mellem 2 og 3 år og er dermed i ’risi-

kogruppen’ for at blive langvarigt offentligt forsørget. ’Risikogruppen’ har flere kvinder end mænd. 

Ca. ¼-del er over 60 år, og ¼-del er under 30 år. Gruppen består af mange kontanthjælpsmodta-

gere (50 %) og sygedagpengemodtagere (11 %). 

 ’Risikogruppen’ har været aktiveret 36 % af tiden (dvs. i den tid, hvor de har modtaget offentlig for-

sørgelse). Aktiveringsgraden er lidt højere end gennemsnittet for regionen (33 %). 

 Den virksomhedsrettede indsats ligger relativt lavt for dagpengemodtagere og kontanthjælpsmod-

tagere i Viborg sammenlignet med regionen. 

 Reformen af førtidspension og fleksjob har nu virket i mere end 1 år. Antallet af ressourceforløb 

svarer dog endnu ikke til de politiske forventninger. Der har været et markant fald i tilgangen til før-

tidspension, men dette fald modsvares ikke af en tilsvarende stigning i ressourceforløb og fleksjob. 

Samtidig har der været en stigning i antallet af langvarigt offentligt forsørgede. 

Samlet set er der en stor udfordring i at undgå, at borgere unødigt må leve af offentlig forsørgelse i længe-

re tid. Det kræver en helhedsorienteret indsats med fokus på at sikre tilknytningen til arbejdsmarkedet. 

Mål 3. Langtidsledigheden skal bekæmpes 

Jobcentrene skal sikre, at antallet af langtidsledige personer begrænses mest muligt. Indsatsen kan med 

fordel tage udgangspunkt i følgende: 

 I december 2013 er der 472 langtidsledige i Viborg. Det svarer til, at 23,2 % af de ledighedsberørte 

er langtidsledige.  

 I 2013 er antallet af langtidsledige faldet med 31 %. Dog er antallet af langtidsledige kontant-

hjælpsmodtagere fordoblet i samme periode. I begyndelsen af 2014 er antallet af langtidsledige 

kontanthjælpsmodtagere faldet lidt, og har stabiliseret sig på ca. 200 borgere. 

 Risikoen for langtidsledighed er lavest for unge under 30 år og højest for over 50 årige. 

 27,5 % af dagpengemodtagerne i Viborg har mere end 1 års ledighed og er udfaldstruede på sigt. 

Andelen er på niveau med regionsgennemsnittet (28,8 %) 

 Viborg har relativt mange udfaldstruede i aldersgruppen 30-39 år (28 % af gruppen) og medlem-

mer af 3F (23 % af gruppen).  

 Aktiveringsgraden for langtidsledige dagpengemodtagere er generelt lavere for mænd end kvinder. 

Antallet af samtaler er derimod næsten ens for alle grupper. 

Det er en stor udfordring at sikre de jobklare kontanthjælpsmodtagere del i det fald i langtidsledigheden, 

som ses i Viborg. En væsentlig del af disse er de dagpengemodtagere, som faldt ud af dagpengesystemet i 

2013 i forbindelse med dagpengereformens indfasning. 

Mål 4. En tættere kontakt og styrket dialog med de lokale virksomheder 

Jobcentrene skal styrke samarbejdet med virksomhederne om beskæftigelsesindsatsen. Den virksomheds-

rettede indsats og samarbejdet med virksomhederne er et centralt element i jobcentrenes indsats i f.h.t. at 

understøtte virksomhederne med at rekruttere arbejdskraft, opkvalificere ledige og medarbejdere og fast-

holde medarbejdere. Indsatsen er også en central del af reformerne af kontanthjælp, førtidspension og 

fleksjob samt sygedagpenge. Seneste tal om samarbejdet mellem virksomhederne og jobcentret viser føl-

gende: 

 I 2013 havde 39,3 % af virksomhederne i Viborg et samarbejde med beskæftigelsessystemet. 

 34,2 % af virksomhederne samarbejdede med jobcenteret i Viborg, og 13,2 % havde et samarbej-

de med andre jobcentre. 

 Virksomhedernes samarbejdsgrad i Viborg er lidt lavere end gennemsnittet for regionens virksom-

heder (41,5 %) 
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 Fra 2012 til 2013 er samarbejdsgraden i Viborg faldet 1,9 %-point. 

 Samarbejdsgraden i Viborg varierer i forhold til virksomhedsstørrelse og brancher 
 Samarbejdsgraden i Viborg er lavest for små virksomheder og størst for de store. Fordelt på bran-

cher, er samarbejdsgraden lavest inden for ’Landbrugssektoren’ (10 %) og højest inden for ’Offent-

lig sektor’ (40 %). 
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Beskæftigelsesstrategi 
 

Viborg Kommune har i samarbejde med arbejdsmarkedets parter og andre interessenter udarbejdet en 

overordnet beskæftigelsesstrategi, som skal ses i sammenhæng med kommunens erhvervsstrategi og de 

øvrige politikområder, som har berøringsflader fælles med beskæftigelsesområdet: uddannelses-, sund-

heds- og socialpolitik. 

Beskæftigelsesstrategien har tre hovedtemaer: 

 Fra opbremsning til vækst – det dynamiske arbejdsmarked 

 Alle har ressourcer - alle kan bidrage 

 De unge – fra skoleelev til arbejdskraft 

Sammen med beskæftigelsesministerens indsatsområder danner beskæftigelsesstrategien rammen om 

Beskæftigelsesplan 2015. 

En række målsætninger er knyttet til de tre temaer i beskæftigelsesstrategien 

Fra opbremsning til vækst – det dynamiske arbejdsmarked 

Målsætning 

Vi skal øge jobmulighederne for ufaglærte og faglærte mennesker bl.a. via et godt virksomhedssamarbejde 

og herunder skabelse af velfungerende erhvervsklynger. 

Målsætning 

Vi skal fastholde fokus på kompetenceudviklingen på arbejdsmarkedet. En velkvalificeret arbejdsstyrke er 

et vigtigt aktiv i bestræbelserne på at udvikle det fremtidige arbejdsmarked i Viborg Kommune. 

Alle har ressourcer - alle kan bidrage 

Målsætning 

Vi vil være kendt som den kommune, der skaber de bedste vilkår for at mobilisere vilje, evne og muligheder 

hos borgere og virksomheder, så alle bidrager med det de kan, og det de ønsker.  Borgere og virksomhe-

der skal opleve, at Jobcenterets opgaver løses via en tidlig (hurtig), individuel og koordineret indsats. 

Målsætning 

Vi skal øge antallet jobmuligheder for mennesker, som har brug for et job på særlige vilkår. Derfor skal vi 

samarbejde om at øge antallet af socialøkonomiske virksomheder, jobrotation og beskyttede produktions-

afsnit på ordinære virksomheder. 

De unge – fra skoleelev til arbejdskraft 

Målsætning 

Vi vil arbejde på, at virksomhederne står i kø for at få elever. Derfor skal vi arbejde intensivt på fortsat at 

fastholde og udvikle stærke uddannelsessteder, der imødekommer nutidens og fremtidige behov (f. eks. 

ved at udarbejde en plan for, hvordan vi i 2030 har 30 % fra 9-10. klasse med en erhvervsuddannelse.) 

Målsætning 

Vi vil fortsat fastholde, at 60 % af de unge får en videregående uddannelse. Dette kan ske ved at fastholde 

de eksisterende tilbud og kontinuerligt orientere sig mod nye muligheder f.eks. nye tekniske/merkantile ud-

dannelser. 

Målsætning 

Vi vil styrke de uddannelsesforberedende tilbud. Dette sker i et samarbejde mellem kommune, virksomhe-

der og lokale uddannelsesinstitutioner. 

Målsætning 
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Vi vil gennem et samarbejde mellem erhvervsskolerne, arbejdsmarkedets parter og kommunens forvaltnin-

ger minimere frafaldet på erhvervsuddannelserne 
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Demokratisk Medborgerskab 
 

Viborg Kommunes status som frikommune har betydet en mulighed for at frigøre sig fra en række lovmæs-

sige krav til arbejdsgange og processer i beskæftigelsesindsatsen, men det har også medført overvejelser 

om selve udgangspunktet for arbejdet i jobcenteret. Resultatet af disse overvejelser er iværksættelsen af 

udviklingsprojektet Demokratisk Medborgerskab i beskæftigelsesindsatsen. 

Demokratisk medborgerskab er omdrejningspunkt for Jobcenter Viborgs nye tilgang til borgerne i Viborg 

Kommune. Demokratisk medborgerskab handler overordnet set om at skabe samfundsmæssig sammen-

hængskraft, hvor borgeren er loyal over for samfundet, hvor borgeren gør sin pligt og føler et medansvar 

for samfundet og hvor den enkelte borger følersig som en del af helheden. 

I en demokratisk medborgerskabstankegang handler det således om at jobcentret som myndighed har den 

fornødne respekt for hver enkelt borger og at der fokuseres på at understøtte, at den enkelte borger har vil-

jen til, evnerne til og mulighederne for at fungere og udfolde sig som ligeværdige borger i Viborg Kom-

mune.  

Et væsentligt element i den tilgang er, at jobcentret skal give ansvaret for eget liv tilbage til borgeren. Bor-

geren skal i højere grad end tidligere inddrages aktivt i sagsbehandlingen, så det undgås at borgeren ople-

ver at blive påtvunget betingelser der ikke modsvarer dennes behov. Denne coachende og individuelle til-

gang forventes at have en motiverende virkning for hver enkelt borger i forhold til den beskæftigelsesrette-

de indsats som iværksættes. 

Et andet centralt element i den demokratiske medborgerskabsstrategi er, at borgerens vilje til at fungere 

som aktive medborger skal understøttes af, at alle borgere behandles lige. Da borgere har forskellige for-

udsætninger og behov betyder det i praksis at borgere med forskellige behov håndteres forskelligt for netop 

at opnå en lige behandling. Ovenstående er ligeledes et udtryk for at jobcentret meget bevidst vil undgå at 

diskriminere forskellige udsatte grupper i forhold til den service som jobcentret tilbyder. 

Samtidig skal der udvikles en række valgmuligheder for de forskellige målgrupper, så den enkelte borger 

får reel mulighed for at være tovholder i sit eget forløb frem mod ordinært job. Valgmulighederne tager af-

sæt i en given ramme for hver enkelt målgruppe og jobcentermedarbejderens opgave bliver i høj grad at 

understøtte borgeren i at træffe sine egne valg på et velfunderet grundlag. 

Implementeringen af paradigmeskiftet er en fortløbende proces hvor alle medarbejdere er blevet opkvalifi-

ceres i forhold til både forståelsesrammen og den coachende rolle over for borgerne. Processen understøt-

tes af løbende evalueringer, og implementeringen justeres i forhold til udfaldet af disse evalueringer. 

Paradigmeskiftet og borgernes valgmuligheder understøttes af udviklingen af en række digitale selvbetje-

ningsløsninger, som borgeren kan bruge i kontakten med jobcentret. De digitale løsninger indebærer for 

borgeren både tilgængelighed til viden og tilgængelighed til værktøjer til planlægning af egen indsats. Her-

udover findes nye måder at synliggøre job og uddannelsesmuligheder for både borgere og medarbejdere. 

For at opnå de bedst mulige resultater skal ovenstående skifte i sagsbehandlerrollen ligeledes understøttes 

af, at jobcentret har de rette indsatsmuligheder, som er koblet op på de fremtidige kompetencekrav og jo-

båbninger. I den sammenhæng bliver en styrket virksomhedsrettet indsats afgørende. 

Målsætninger for frikommuneforsøget 

Kommunernes Landsforening, Beskæftigelsesministeriet og de ni frikommuner har på beskæftigelsesom-

rådet i fællesskab udvalgt fire fokusområder, som kan betragtes som ”essensen” af frikommuneforsøget in-

denfor beskæftigelsesområdet. Disse fire fokusområder er styrende for, hvad der skal evalueres og løben-

de følges op på i forbindelse med frikommuneforsøget. Fokusområderne er: 

1. Resultaterne (jobcentret præsterer bedre eller minimum de samme resultater som tidligere, jf. KL) 



Side 10 
 

2. Borgeren får og tager ansvar for eget forløb. 
3. Mere for pengene. 
4. Viden om, hvad der virker for ikke-arbejdsmarkedsparate borgere. 

 

Fokusområderne er omsat til dels en række målsætninger for processen omkring øget medborgerskab, 

dels nogle konkrete resultatmål, hvor det overliggende mål er at demonstrere frikommunernes evne til at 

administrere friheden - altså at man kan gøre tingene mindst lige så godt som før frikommuneforsøget, 

trods færre proceskrav og krav til indsatsens indhold fra centralt hold. 

De konkrete målsætninger for forsøget er: 

• Borgerne tager mere ansvar for sit eget forløb – kan og vil klare sig selv (vilje, evne og muligheder) 
• Borgeren har indsigt i egen sag samt indsigt i rammer og muligheder for at handle 
• Mindre bureaukrati 
• Samtlige ansatte får flere muligheder for at tage ansvar 
• Samtlige ansatte oplever øget arbejdsglæde 
• Lige muligheder betyder, at forskellige borgere skal behandles forskelligt og ens borgere ens 
• Synliggøre det vi ved, der virker og bruge de tilbud vi ved, der virker 

 

Resultatmålene er:  

• Andelen af ledige og sygemeldte er lavere eller minimum på samme niveau som i 2011. 
• Den gennemsnitlige varighed på offentlig forsørgelse er bedre eller minimum på samme niveau som 

i 2011 
• Fastholdelsen i job/uddannelse 3 mdr. efter afslutningen på offentlig forsørgelse er bedre eller mini-

mum på samme niveau som i 2011. 
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Unge i job og uddannelse 

Udfordringen: fortsat stigning i andelen af unge på offentlig forsørgelse 

De seneste år har temaet om unges tilknytning til uddannelse og job været et højt prioriteret punkt på den 

offentlige dagsorden. Også på beskæftigelsesområdet har der været stor fokus på ungeområdet – både 

nationalt og lokalt i Viborg Kommune.  

Den generelle udvikling i ungeledigheden gør, at der også i 2015 er behov for fortsat fokus på, hvordan 

Jobcenter Viborg kan være en medvirkende aktør til, at flere unge kommer i uddannelse eller job. 

Figur 1: Ledighedsudviklingen for hhv. kontanthjælpsmodtagere og dagpengemodtagere under 30 år 

 

Kilde: jobindsats.dk 

Note: Tallene er opgjort som fuldtidspersoner, hvilket betyder, at der kan være flere enkeltpersoner, der er berørte af ledighed end an-
tallet af fuldtidspersoner angiver. Samtidig er tallene opgjort som bruttoledigheden, hvilket således dækker ledige samt personer i ak-
tivering. 

Beskæftigelsesministerens mål 1: Flere unge skal have en uddannelse 

Jobcentrene skal have maksimalt fokus på at sikre implementeringen af kontanthjælpsreformen 

og dermed understøtte, at unge ikke bare påbegynder, men også gennemfører en ordinær ud-

dannelse, samt at unge med komplekse problemstillinger af faglig, social eller helbredsmæssig 

karakter får den nødvendige hjælp og støtte, så vi sikrer, at flere unge kommer i varig beskæfti-

gelse. Det skal ses i lyset af, at en uddannelse er en afgørende forudsætning for at den enkelte 

er rustet til fremtidens arbejdsmarked. 
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Adskillige undersøgelser viser, at risikoen for i fremtiden at miste tilknytningen til arbejdsmarkedet stiger for 

unge, som har modtaget offentlig forsørgelse eller som ikke har en uddannelse (Beskæftigelsesministeriet 

2009: Unges uddannelse og tilknytning til arbejdsmarkedet).  

En analyse fra Beskæftigelsesregion Midtjylland viser også, at 48 % af de unge i Viborg, der som 18-årige 

modtog kontanthjælp i 2009, fortsat er på offentlig forsørgelse ved udgangen af 2013. Dette er i øvrigt gæl-

dende for regionen som helhed.  

Vision: de unge som aktive medborgere på vej til uddannelse eller beskæftigelse 

Jobcenter Viborg vil derfor i 2015 videreføre arbejdet med at sikre ungdomsuddannelse til alle unge i Vi-

borg Kommune. Den seneste prognose viser, at det nu kan forventes, at 94 % af en ungdomsårgang i Vi-

borg Kommune vil opnå en ungdomsuddannelse – dette er blandt de højeste i landet, og meget tæt på den 

nationale målsætning på 95 %. 

Det er fortsat en udfordring at sikre målets realisering, og især at flere unge kommer bedre igennem ud-

dannelsen. Frafaldet på erhvervsuddannelserne er stort, og mange unge oplever at måtte vælge ny ud-

dannelse op til flere gange undervejs til målet. En minimering af disse omvalg vil være et mål i sig selv – 

først og fremmest gennem en bedre forberedelse af de unge på, hvad de enkelte uddannelser kræver og 

kan tilbyde den unge. Blandt andet projektet ”Skolen på job”, som afvikles i et samarbejde mellem skolefor-

valtningen og en række eksterne aktører, herunder Det Lokale Beskæftigelsesråd, skal bidrage til dette. 

Uanset den enkelte unges vej til uddannelse og job, vil den unge i Jobcenter Viborg blive mødt med en for-

ventning om, at vedkommende har viljen, evnen og mulighederne til at komme i uddannelse eller beskæfti-

gelse. For unge som har barrierer i forhold til at blive uddannelses- eller arbejdsmarkedsparate, vil Jobcen-

ter Viborg understøtte den enkelte til at blive en aktiv tovholdere i eget liv og understøtte, at den unge får 

forskellige muligheder for at nå dertil.  

For at få alle unge i uddannelse skal der dog andet og mere til. Jobcenter Viborg kan ikke løse udfordrin-

gen alene. Det kræver et tæt og koordineret samarbejde på tværs af grundskoler, ungdomsuddannelser, 

virksomheder, vejledningstilbud og andre forskellige fag-tilbud, som kan hjælpe de unge med aktuelle pro-

blemstillinger som eksempelvis psykiske udfordringer, misbrug eller kriminalitet.  

Strategi: samarbejde på tværs – nedbrydning af siloer  

For at realisere visionen har Jobcenter Viborg udvalgt en række strategiske indsatsområder, som vil kende-

tegne jobcenterets indsats. 

Jobcenter Viborg vil i 2015: 

o Fortsat styrke samarbejdet med ungdomsuddannelserne 

o Fortsat styrke samarbejdet med det lokale erhvervsliv 

o Sikre forskellige veje til uddannelse 

o Styrke de uddannelsesforberedende tiltag for unge, der ikke er klar til en ungdomsuddannelse 

o Udbygge og styrke en bred koordinering blandt aktørerne omkring de unge, så der er garanti for, at 

de unge altid har et tilbud om uddannelse eller et forløb, som fører til uddannelse 

o Sikre, at tilbud til unge har fokus på at motivere til uddannelse  

o Sikre, at tilbud til unge har fokus på styrkelse og vedligeholdelse af kompetencer 

o Udbygge og styrke overgangsinitiativer (udover de nuværende lovpligtige tilbud som uddannelses-

parathedsvurdering og mentor) 

o Etablere praktikforløb med uddannelsesmæssigt sigte 

o Tilbyde vejledning om valg af uddannelse på tværs – give unge kompetencer til valg af uddannelse  

o Tydeliggøre mulighederne for unge 

o Give unge lige muligheder, men forskellig indsats alt efter behov 

o Øge unges muligheder for selv at tilrettelægge deres indsats 
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Konkrete initiativer til understøttelse af vision og strategi 

Jobcenter Viborg indgår allerede i en lang række konkrete og tværgående tiltag, som alle er dele på vejen 

til at sikre, at alle unge opnår en ungdomsuddannelse og at flere unge får og vedligeholder kompetencer 

der øger tilknytningen til arbejdsmarkedet.  

Et centralt element i at omsætte visionen og strategien til konkrete handlinger er at opnå viden om, hvad 

der virker i indsatsen, så denne fortsat styrkes. 

Nedenstående er således eksempler på initiativer, hvor jobcenteret udvikler ny viden, som kan anvendes i 

indsatsen for de ledige unge uden uddannelse eller job, samt eksempler på de fora jobcenteret indgår i, 

hvor koordinationen sikres. 

Initiativerne er: 

 Ledelsesnetværket ”Forum 100” – et netværk til styrket samarbejde mellem ungdomsuddannelser-

ne i Viborg Kommune og relevante forvaltninger i Viborg Kommune 

 Skolen på job – et samarbejde mellem grundskoler og lokale virksomheder, der skaber indsigt i ar-

bejdslivet og fornyet lyst til skolearbejde via løsning af ”rigtige” problemer 

 Mentor til udsatte unge under 30 år uden erhvervskompetencegivende uddannelse 

 Fastholdelseskaravanen – fortsat fastholde erfaringer fra projektet og initiativer for unge med an-

den etnisk baggrund – i tæt samarbejde med ungdomsskolen, UU, jobcenter og ungdomsuddan-

nelserne 

 Styregruppen for projekt Ungdomsuddannelse Til Alle (UTA) – forum hvor repræsentanterne fra 

ungdomsuddannelserne, erhvervslivet og de kommunale forvaltninger i UTA-projektet har valgt at 

fortsætte samarbejdet 

Anbefalinger 

Jobcenter Viborg anbefaler, at ungeindsatsen i 2015 er kendetegnet ved: 

 Fortsat fokus på ungdomsuddannelse til alle unge  

 Ungeindsatsen sammentænkes – alle aktører må se sig selv som en del af en større helhed 

 Tværgående indsats, nye initiativer for de unge søges iværksat på tværs af fagområder 

 Alle fremtidige initiativer der iværksættes skal sikre en klar rød tråd for de unge og skabe sammen-

hæng mellem grundskole, uddannelse og arbejdsliv 

 Indsatsen i Viborg Kommune koordineres i endnu højere grad på tværs såvel på politisk som udfø-

rende niveau. 

Der skal være fokus på en differentieret og individuel indsats med uddannelse som mål. Når uddannelsen 

er opnået er det desuden vigtigt at sikre en hurtig tilknytning til arbejdsmarkedet, så de unge ikke er af-

hængig af offentlig forsørgelse. 

Der skal tilbydes en helhedsorienteret indsats over for de unge ved at samarbejde på tværs af sektorerne, 

også internt i kommunen, jf. afsnittet om tværgående strategi i forhold til unge.  

Konkret vil jobcenteret have fokus på øget brug af mentorstøtte, både for de unge, der ikke er uddannel-

sesparate, men også for at forebygge frafald på uddannelserne. 

Det er vigtigt, at jobcenteret i sin virksomhedskontakt påvirker virksomhederne til at have fokus på at tilby-

de elev-/praktikpladser til de unge, der er påbegyndt en uddannelse på erhvervsskolerne, så de unge ikke 

oplever adgangen til hovedforløbet som en uoverstigelig barriere, når grundforløbet er gennemført. 

I forhold til den konkrete målformulering vil Jobcenter Viborg arbejde på at styrke mulighederne for at del-

tage i ordinær uddannelse som en del af aktiveringstilbuddet. Udgangspunktet vil være, at uddannelse så 

vidt muligt skal tages på ordinære vilkår, men at Jobcenterets tilbud skal supplere, hvor det er nødvendigt 
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for at påbegynde og gennemføre uddannelsen. Dette understøttes i høj grad af de initiativer, der indgår 

som led i kontanthjælpsreformen. 

For de unge over 25 år vil der være fokus på voksenlærlingeordningen som et vigtigt redskab til at sikre at 

flere unge opnår uddannelse. 

Mål på området: 

Et generelt mål er antallet af unge, der overgår fra offentlig ydelse til ordinær uddannelse: 

OBS. Den konkrete målformulering afventer implementeringen af den nødvendige måling i det 

statslige ledelsesinformationssystem, Jobindsats.dk. Denne forventes at foreligge i december 2014 

Ud over de unges overgang til uddannelse er det også vigtigt, at unge der allerede har en uddannelse 

kommer i job. Det samlede antal af unge på ydelse er derfor også et mål for indsatsen: 

Flere unge skal i job og uddannelse, således at antallet af unge tilknyttet Jobcenter Viborg falder til 1100 i 

2015. 
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Tværfaglig og sammenhængende indsats 

 

Både i Viborg Kommunes frikommuneforsøg og i de reformer af beskæftigelsesområdet, som er gennem-

ført de senere år, er det et centralt mål at nedbringe den tid, den enkelte ledige eller sygemeldte er af-

hængig af offentlig forsørgelse. Dels for at forebygge, at den offentlige forsørgelse bliver af permanent ka-

rakter, dels for at imødegå det pres på arbejdsstyrkens størrelse, som den demografiske udvikling betinger. 

Årsagerne til langvarige forløb kan i princippet deles i tre 

 Systemiske forsinkelser 

 Tidskrævende indsats 

 Konjunkturer og andre eksterne faktorer 

De systemiske forsinkelser kan f.eks. være ventetider i sagsbehandlingen, hvor der ventes på f.eks. læge-

lige oplysninger, eller hvor den nødvendige indsats ikke kan tilbydes på rette tidspunkt. Jobcenter Viborg 

arbejder kontinuert på at minimere sådanne forsinkelser, bl.a. gennem arbejde med LEAN-processer og 

gennem forbedret tværsektorielt samarbejde både internt i kommunen og eksternt. 

En tidskrævende indsats kan f.eks. være varigheden af den nødvendige uddannelse, social indsats eller 

sygdomsbehandling. Her er det vigtigt, at der er klarhed på, hvad der virker for hvilke grupper, og at der 

konstant arbejdes på at forbedre denne viden. 

Konjunkturer og andre eksterne faktorer påvirker under alle omstændigheder mulighederne på arbejdsmar-

kedet. Konjunkturerne har mest påvirkning på ledigheden for a-dagpengemodtagere, men påvirker også i 

en vis grad virksomhedernes rummelighed f.eks. i forhold til borgere med behov for fleksjob. Særligt i for-

hold til sygemeldte har virksomhedernes beredskab i forhold til at tackle den sygemeldtes tilbagevenden til 

jobbet også stor betydning. 

Fleksjob- og førtidspensionsreformen har betydet et fald i førtidspensioneringen i forhold til tidligere. Dels 

fordi der nu kan tilbydes fleksjob på meget små timetal, dels fordi andre indsatser til en vis grad erstatter 

førtidspension, i hvert fald i en periode. 

I Viborg har det vist sig, at den beskæftigelsesrettede indsats for de mest udsatte kontanthjælpsmodtagere 

i sig selv har kunnet ”tunes ind” til at omfatte borgere, der tidligere efter lange kontanthjælpsforløb ville blive 

bevilliget førtidspension. 

Beskæftigelsesministerens mål 2: Langvarige modtagere af offentlig forsør-

gelse skal have en tværfaglig og sammenhængende indsats, der har sigte på 

en større tilknytning til arbejdsmarkedet. 

Det er regeringens mål, at færre skal modtage offentlig forsørgelse, og at flere skal opnå en tilknytning 

til arbejdsmarkedet. Det er derfor vigtigt, at kommunerne understøtter implementeringen af både refor-

men af førtidspension og fleksjob, kontanthjælpsreformen og reformen af sygedagpenge. Kommunerne 

skal prioritere en forebyggende, tværfaglig og sammenhængende indsats, så den enkelte borger kan 

blive hjulpet til en tilknytning til arbejdsmarkedet. Målet vil ligeledes sætte fokus på vigtigheden af, at der 

gøres en tidligere og bedre indsats for at bringe langtidssygemeldte tilbage i job, ligesom målet vil un-

derstøtte integrationsindsatsen, idet ikke-vestlige indvandrere er overrepræsenteret i gruppen af langva-

rige modtagere af offentlig forsørgelse. 
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Desuden skal en stor del af de borgere, der tidligere var i målgruppen for førtidspension, nu skal tilbydes 

ressourceforløb af op til fem års varighed i stedet inden der kan tages stilling til evt. førtidspension - og er 

borgeren under 40 år, skal der efterfølgende iværksættes yderligere ressourceforløb som alternativ til før-

tidspension. 

Tilgangen til førtidspension skete tidligere primært fra kontanthjælp, og dernæst sygedagpenge – og oftest 

sygemeldte lønmodtagere. Jobcenter Viborg har sammen med jobcentrene i Herning, Holstebro og Silke-

borg deltaget i forskningsprojektet ”Veje til førtidspension”, der har afdækket en række karakteristika ved 

de sagsbehandlingsforløb, der har ledt frem til førtidspensionering i en længere periode. Erfaringerne her-

fra bliver anvendt i sagsbehandlingen i forhold til de målgrupper, der er i risiko for at blive førtidspensioni-

ster. 

Ud over initiativerne i fleksjob- og førtidspensionsreformen vil Jobcenter Viborg fortsat arbejde for at ned-

bringe de langvarige sygemeldinger, de langvarige dagpenge- og kontanthjælpsforløb, samt for at sikre, at 

fleksjobvisiterede borgere kommer i fleksjob. 

Implementeringen af de tre store reformer (Fleksjob- og førtidspensionsreform, kontanthjælpsreform og sy-

gedagpengereform) betyder, at der er stærkt fokus på det tværsektorielle samarbejde i de såkaldte rehabli-

literingsteams. I Viborg kommune indgår - ud over jobcenter, socialmyndigheder og lægefaglig ekspertise – 

også medarbejdere fra Ungdommens Uddannelsevejledning og Famileafdelingen, når dette er relevant. 

Mål på området: 

Et generelt mål er antallet af langtidsforsørgede. 

OBS. Den konkrete målformulering afventer implementeringen af den nødvendige måling i det 

statslige ledelsesinformationssystem, Jobindsats.dk. Denne forventes at foreligge i december 2014 

Et særligt fokus i Viborg Kommune er fleksjob-området. Målet er dels at skabe fleksjob, der i højere grad 

matcher de, der har ventet længst på et fleksjob, dels en generel stigning i antallet af fleksjob. 

Antallet af borgere, der er godkendt til fleksjob, men som fortsat er ledige og har modtaget ledighedsydelse 

mere end 18 måneder skal nedbringes. Målet er for 2015, at maksimalt 150 personer har modtaget ledig-

hedsydelse mere end 18 måneder. 

Der skal fortsat skabes flere fleksjob for imødekomme behovet for job på særlige vilkår. Ved udgangen af 

2015 er målet i alt 1175 igangværende fleksjob, heraf 275 på den nye fleksjobordning. Det svarer til en 

stigning på 4,8% i forhold til udgangen af 2013. 
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Langtidsledighed 
 

 

Langtidsledigheden i Viborg toppede i begyndelsen af 2011 og har været næsten konstant faldende siden 

da. Det er vigtigt at fastholde dette fald for at sikre, at de ledige ikke mister tilknytningen til arbejdsmarke-

det. 

Særligt vigtigt er det at sikre, at også kontanthjælpsmodtagerne får del i faldet i langtidsledigheden. Dette 

vil ikke nødvendigvis være synligt i statistikkerne for langtidsledighed, der kun omfatter jobklare kontant-

hjælpsmodtagere, og ikke de aktivitetsparate, der kommer direkte i job eller uddannelse. 

Den virksomhedsnære indsats er højt prioriteret i forhold til de langtidsledige. Både i forhold til at sikre fort-

sat tilknytning til den lediges hidtidige branche, og i forhold til at gennemføre et eventuelt nødvendigt bran-

cheskift. 

Jobrotation er et af de redskaber, som prioriteres højt i bekæmpelsen af langtidsledigheden. Jobcenter Vi-

borg samarbejder tæt med erhvervsskolerne, arbejdsmarkedets parter og ViborgEgnens Erhvervsråd for at 

øge anvendelsen af jobrotation i både offentlige og private virksomheder. 

I forhold til langtidsledige, der har behov for at skifte branche, vil voksenlærlingeordningen være et vigtigt 

redskab. 

Mål på området: 

Et generelt mål på området er et fortsat fald i antallet af langtidsledige: 

Antallet af langtidsledige - dvs. ledige, der har været ledige i min. 80 pct. af tiden inden for de seneste 52 

uger - skal begrænses til 400 personer (antal personer) i december 2015, svarende til et fald på 17,4 pct. 

fra december 2013 til december 2015. 

Et særligt mål fastsættes for antallet af ledige, der er truet af varighedsbegrænsningen på A-dagpenge, 

dvs. ledige dagpengemodtagere med over 1 års ledighed: 

Antallet af udfaldstruede forsikrede ledige begrænses til 270 i 2015 

  

Beskæftigelsesministerens mål 3: Langtidsledigheden skal bekæmpes. 

Det er afgørende, at jobcentrene har fokus på bekæmpelsen af langtidsledighed ikke mindst 

set i lyset af den løbende indfasning af en 2-årig dagpengeperiode. Det er vigtigt, at jobcentre-

ne har fokus på at sikre en tidlig og forbyggende indsats over for de ledige, der er i risiko for 

at blive langtidsledige, således at flere igen får fodfæste på arbejdsmarkedet. 
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Virksomhedskontakt og –samarbejde 
 

 

Kontakten med virksomhederne er central i jobcenterets arbejde for at nedbringe ledighed og sygefravær, 

og særdeles vigtig i forhold til at sikre de svagere grupper en plads på arbejdsmarkedet. For alle målgrup-

per vil jobcenteret øge inddragelsen af virksomhederne i indsatsen for at sikre borgerne en plads på ar-

bejdsmarkedet. 

Specielt i forhold til grupper med svagere tilknytning til arbejdsmarkedet, eller med risiko for at miste til-

knytningen til arbejdsmarkedet, har Jobcenter Viborg gennem årene opbygget et samarbejde med virk-

somhederne gennem Virksomhedsnet Viborg. 

Indsatsen for de ikke-arbejdsmarkedsparate (”aktivitetsparate”) er desuden understøttet af Jobcenter Vi-

borgs arbejde med at oprette virksomhedscentre. Jobcenteret forventer at fortsætte samarbejdet med de 

eksisterende virksomhedscentre, og om muligt udbygge med flere virksomheder i 2015. 

Virksomhedskontakten foregår dels som en opsøgende kontakt med fokus på virksomhedernes behov og 

viden om mulighederne i beskæftigelsesindsatsen, dels som kontakt i forbindelse med konkrete borgeres 

beskæftigelsesmæssige behov, hvad enten dette handler om konkret ansættelse, eller virksomhedens 

medvirken til den beskæftigelsesmæssige indsats for borgeren. 

For borgerne vil den øgede inddragelse af virksomhederne betyde en øget mulighed for at opnå direkte 

kontakt med arbejdsmarkedet. I kombination med, at indsatsen søges igangsat tidligt, vil det mindske risi-

koen for at falde ud af arbejdsmarkedet, hvilket for de forsikrede er særligt aktuelt med reduktionen af dag-

pengeperioden fra 4 til 2 år. 

Især for sygemeldte vil indsatsen desuden i høj grad sikre kontakten til enten den arbejdsplads, man er sy-

gemeldt fra eller alternative muligheder for beskæftigelse, såfremt sygdommen umuliggør fortsat tilknytning 

til den hidtidige arbejdsplads. 

Jobcenter Viborg har meget fokus på den forebyggende indsats i forhold til sygemeldte. De seneste år har 

projektet ”Servicecenter for sygdomsforebyggelse og arbejdsfastholdelse” finansieret af Forebyggelsesfon-

den opbygget et netværk af virksomheder, der har kontakt til Jobcenter Viborg i forhold til at forebygge sy-

gefravær på arbejdspladsen. Projektet afsluttedes i 2013, men fortsættes som en del af Jobcenter Viborgs 

indsats, og forventes i 2015 fortsat at bidrage til et større fokus hos virksomhederne i forhold til at forebyg-

ge og minimere sygefravær samt fastholdelse af medarbejdere med risiko for at miste tilknytningen til ar-

bejdsmarkedet på grund af sygdom. 

Virksomhedsindsatsen vil også have fokus på de unge, og mulighederne for at virksomhederne kan bidra-

ge til indsatsen for at få de unge gennem uddannelse og i hurtigt i job efter endt uddannelse. 

En stor del af virksomhedskontakten vil udføres direkte i forbindelse med at skabe kontakt mellem konkrete 

ledige/sygemeldte og virksomheder. Særligt i forhold til borgere i gruppen ”aktivitetsparate” har Jobcenter 

Beskæftigelsesministerens mål 4: En tættere kontakt og styrket dialog med 

virksomhederne. 

Der er behov for et øget fokus på virksomhedssamarbejdet. Jobcentrene skal levere en proaktiv og 

systematisk hjælp til rekruttering af arbejdskraft, uddannelse og opkvalificering samt fastholdelse af 

medarbejdere fx i forbindelse med længerevarende sygemelding. 
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Viborg et stort netværk i virksomhederne, herunder en række kontakter etableret som virksomhedscentre, 

der medvirker i opkvalificering af de mest udsatte grupper på arbejdsmarkedet. Det er særligt kommunens 

større virksomheder, herunder de større offentlige arbejdspladser, der indgår i disse indsatser, og det er 

derfor en udfordring af få flere af de mindre og mellemstore virksomheder inddraget (virksomheder op til 50 

ansatte) 

Særligt i forbindelse med situationen i bygge- og anlægsbranchen forventes et tæt samarbejde med både 

virksomhederne og arbejdsmarkedets parter. Dette samarbejde vil endvidere være tværkommunalt, idet 

Jobcenter Viborg sammen med jobcentrene i de 7 vestjyske kommuner har indgået et samarbejde om ind-

satsen i branchen i forbindelse med de planlagte større anlægsprojekter i regionen 

Mål på området: 

Et generelt mål for området er samarbejdsgraden
1
 med virksomhederne: 

Samarbejdsgraden (andelen af virksomhedskontakter i kommunen) skal i december 2015 (år til dato) være 

på 50,0 pct., svarende til en stigning på 10,7 procentpoint fra december 2013 til december 2015. 

Et særligt mål fastsættes for jobcenterets samarbejde med virksomhederne om fastholdelse af sygemeldte 

på arbejdsmarkedet: 

Andelen af delvist raskmeldte sygedagpengemodtagere skal stige til 18,0 % i december 2015, svarende til 

en stigning på 1,5 procentpoint fra december 2013 til december 2015. 

  

                                                      
1
 Samarbejdsgraden er defineret som andelen af virksomheder, der har haft samarbejde med et jobcenter om løntilskud, virksom-

hedspraktik, voksenlærlinge, jobrotationsvikarer, skånejob, fleksjob, opkvalificeringsjob, mentor, personlig assistance og nyttejob. 
Målingen omfatter alle virksomheder med eget p-nummer, som har udbetalt løn i gennemsnit mindst 1 gang for hver måned i den 
valgte periode. Målingen omfatter ikke selvstændige og medarbejdende ægtefæller. 
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Budget for beskæftigelsesindsatsen 2015 
 

Hovedkonto 5. Social- og sundhedsvæsen Budget 2014 Budget 2015 

Driftsudgifter til aktivering på tværs af målgrupper Brutto mio. kr.  Brutto mio. kr.  

Driftsudgifter ved aktivering i alt på 5.68.90 
 

 

Udgifter (konto 5.68.90, gruppering 001-010)  103,0  

Antal helårspersoner  6.001  

Enhedsomkostning  17.164  

Driftsudgifter ved ressourceforløb (inkl. mentor)   

Udgifter (konto 5.58.82.003-005 plus ny mentorgrup. vedr. ress.forløb) 7,7  

Antal helårspersoner 100  

Enhedsomkostning 78.571  

Driftsudgifter vedr. modtagere af særlig uddannelsesydelse eller arbejdsmarkedsydelse 

Udgifter (konto 5.57.79.003 eller 5.xx.xxx.00x)   

Antal helårspersoner   

Enhedsomkostning   

 

 

Ikke-forsikrede ledige m.v.  

Kontanthjælp i alt   

Udgifter (konto 5.57.73 samt 5.57.74 og 5.46.61)  203,6  

Antal helårspersoner  1.748  

Enhedsomkostning  116.476  

Aktiverede kontanthjælpsmodtagere (inkl. forrevalidering)    

Udgifter (konto 5.57.75)  83,1  

Antal helårspersoner  590  

Enhedsomkostning  140.847  

Ressourceforløb (minus driftsudgifter ved aktivering og mentorudgifter) 

Udgifter (konto 5.58.82 minus driftsudgifter ved akt. og mentorudgifter) 15,5  

Antal helårspersoner 98  

Enhedsomkostning 158.163  

Revalidering    

Udgifter (konto 5.58.80)  34,0  

Antal helårspersoner  200  

Enhedsomkostning  212.500  

Løntilskud mv. til pers. i fleksjob og løntilskud i målgr. 2, nr. 6, jf. LAB (tidl. skånejobs)  

Udgifter (konto 5.58.81)  294,2  

Antal helårspersoner  1.600  

Enhedsomkostning  183.875  

Sygedagpenge    

Udgifter (konto 5.57.71)  218,8  

Antal helårspersoner  1.043  
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Enhedsomkostning  209.779  

Mentorordning for alle målgrupper (minus ved ressourceforløb)    

Udgifter (konto 5.68.98.012 og 017)  7,9  

 

 

Medfinansiering af dagpenge m.v. til forsikrede ledige  

Dagpenge i aktive perioder, 50 pct. kommunalt bidrag   

Udgifter (konto 5.57.78.006) 16,4  

Antal helårspersoner 166  

Enhedsomkostning 98.795  

Dagpenge i aktive perioder og under selvvalgt uddannelse, 70 

pct. kommunalt bidrag 

  

Udgifter (konto 5.57.78.007)  7,1  

Antal helårspersoner  51  

Enhedsomkostning  139.216  

Dagpenge i passive perioder, 70 pct. kommunalt bidrag    

Udgifter (konto 5.57.78.008)  151,2  

Antal helårspersoner  1.165  

Enhedsomkostning  129.785  

Befordringsgodtgørelse til forsikrede ledige, 50 pct. kommunalt bidrag  

Driftsudgifter (konto 5.57.78, gruppering 005) 1,5  

Midlertidig arbejdsmarkedsydelse i alt    

Udgifter (konto 5.xx.xx, gruppering 00x)    

Antal helårspersoner    

Enhedsomkostning    

 

 

Forsikrede ledige m.v.  

Løntilskud forsikrede ledige - offentlige og private arbejdsgivere    

Udgifter (konto 5.68.91, gruppering 102-105)  12,8  

Antal helårspersoner  77  

Enhedsomkostning  166.234  

Løntilskud forsikrede ledige - kommunale arbejdsgivere    

Udgifter (konto 5.68.91, gruppering 106)  20,3  

Antal helårspersoner  75  

Enhedsomkostning  270.667  

Løntilskud vedr. ledige, der ellers er på særlig udd.ydelse eller arbejdsmarkedsydelse 

Udgifter (konto 5.57.79.00x og 5.xx.xxx.00x)   

Antal helårspersoner   

Enhedsomkostning   

Løntilskud ved uddannelsesaftaler (voksenlærlinge)    

Udgifter (konto 5.68.91, gruppering 013-014)  5,3  

Antal helårspersoner  196  
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Enhedsomkostning  27.041  

Jobrotation    

Udgifter (konto 5.68.91, gruppering 016 + tilsagn)  5,0  

Antal helårspersoner    

Enhedsomkostning    

Hjælpemidler m.v. til forsikrede ledige og beskæftigede    

Driftsudgifter (konto 5.68.91, gruppering 006)  0,3  

Personlig assistance til handicappede    

Udgifter (konto 5.68.91, gruppering 007-008)  5,1  

Antal helårspersoner  110  

Enhedsomkostning  46.364  

Særlig uddannelsesydelse   

Udgifter (konto 5.57.79, gruppering 001-002)   

Antal helårspersoner   

Enhedsomkostning    

 

 

Hovedkonto 6. Administration mv.  Budget 2013  Budget 2015  

 mio. kr. mio. kr. 

Administrationsudgifter vedrørende jobcentre og pilotjobcentre    

Udgifter (konto 6.45.53)  39,1  
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Tillæg: Det lokale beskæftigelsesråds plan for særlige virksomhedsrette-

de initiativer. 
 

(Udgår, hvis regeringens forlig om en beskæftigelsesreform gennemføres i 2015) 

 

 


